
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N.  22  DEL 14 MARZO 2012 
 
 
 
OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULL E 

PUBBLICHE AFFISSIONI - TARIFFE ANNO 2012.  
 
 
          L’anno duemiladodici addì quattordici del mese di marzo, alle ore 16,15, convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
  
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Emanuela Maria Costa; 

 
 
 

Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE ASSENTE 



 
OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRIT TO SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI - TARIFFE ANNO 2012.  
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico finanziaria, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle sue 
competenze. 
   
Soriso,  14/03/2012 

     Il  Responsabile dell’Area Economico finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296 che fissa il termine previsto per 
deliberare le tariffe entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione; 
 
RICHIAMATO il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n. 216, 
aggiunto dalla legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, il quale prevede che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti locali e' differito al 30 
giugno 2012; 

 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 12 in data 24/6/1994 con cui è stato approvato il “Regolamento 
per l’applicazione della imposta sulla pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni ed effettuazione 
del servizio”; 
 
RICHIAMATA la legge 27.12.1997 n. 449, che, all’art. 11 comma 10, attribuisce ai Comuni la 
facoltà di aumentare le tariffe ed i diritti di cui al capo I del D.Lgs n. 507/1993 fino a un massimo 
del 20% a decorrere dal 1 gennaio 1998; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n. 488, che riconosce la possibilità di aumentare le tariffe ed i 
diritti in oggetto fino a un massimo del 50% a decorrere dal 1 gennaio 2000 solo per le superfici 
superiori al metro quadrato; 
 
CONSIDERATO che, come precisato dal Ministero delle Finanze con circolare 5 febbraio 2001 n. 
1/FL, tali limiti non sono cumulabili; 
 
VISTO il D.P.C.M. 16 febbraio 2001 con il quale sono state rideterminate le tariffe relative alla 
pubblicità che, per i Comuni di classe V, è stata fissata in € 11,36 e rilevato che: 
con deliberazione n. 24 del 14.03.2001 è stato applicato l’aumento del 20% 
con deliberazione n.  7 del 20.01.2005 è stato applicato, alle tariffe come sopra determinate, un 
ulteriore aumento del 25% limitato alle superfici superiori al metro quadrato con arrotondamento 
delle frazioni al mezzo metro quadrato 
per cui la tariffa base, per le superfici superiori al metro quadrato, risulta pari a €  17,04 con un 
aumento complessivo rispetto alla tariffa determinata dal D.P.C.M. sopra richiamato pari al 50%; 
 
VISTO l’art. 19, comma 2, del D.Lgs n. 507/1993 che stabilisce, per i Comuni di classe V, la 
misura del diritto sulle pubbliche affissioni pari a € 1,03 per i primi 10 giorni e € 0,31 per ogni 
periodo successivo di 5 giorni o frazione e rilevato che tali misure sono state aumentate del 20% 
con deliberazione n. 24 del 14.03.2001; 
 
VISTO che non è stato applicato l’aumento previsto dalla legge 488/1999 sopra citata e che, 
pertanto, sarebbe possibile elevare la misura della tariffa fino al raggiungimento del 50% di 
aumento; 
 
VISTO che con decreto legge 16 del 2/3/2012 è stato abrogato l'articolo 77-bis, comma 30, del 
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 
133, e l'articolo 1, comma 123, della legge 13 dicembre 2010, n. 220 che disponevano, sino 
all’attuazione del federalismo fiscale, il divieto di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali e 
delle aliquote; 
 
VISTE le tariffe applicate per l’anno 2011 e ritenuto opportuno mantenere invariati gli importi; 
 



 
VISTO il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali); 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
  
 Con  voti  unanimi favorevoli espressi nei modi e  nelle  forme  di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1) di mantenere invariate, per l’anno 2012, le tariffe dell’imposta sulla pubblicità e diritti sulle 
pubbliche  affissioni, nella misura stabilita per l’anno 2011 e indicata nei prospetti allegati 
alla presente. 

 
2) di  trasmettere copia della presente  deliberazione, secondo il disposto dell’art. 13, comma 

15, del decreto legge 201 del 6/12/2011, al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla esecutività e comunque entro trenta 
giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione. 

 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PUBBLICITA’  TARIFFE ANNO 2012  

  PUBBLICITA' ORDINARIA 

oltre 1 mq     

inferiori al metro 
quadrato con 

arrotondamento 
delle frazioni al 
mezzo metro 

quadrato. 

1 effettuata mediante insegne - cartelli - locandine - stendardi - o qualsiasi altro 
mezzo non previsto nei successivi punti 

  

1.1 per ogni metro quadrato e per anno solare €      17,04  €     13,63  

1.2 
per durata non superiore a 3 mesi, per ogni metro quadrato e per ogni mese o 
frazione 

€        1,70  €       1,36  

1.3 per superficie compresa tra mq. 5,50 e mq. 8,50 €      25,55  €     20,44  

1.4 per superficie superiore a mq. 8,50 €      34,07  €     27,26  

1.5 In forma luminosa o illuminata €      34,07 €      27,26 

  

PUBBLICITA' EFFETTUATA                                                                   
per conto proprio o altrui all’interno e all’estern o di VEICOLI in 

genere  

oltre 1 mq     

inferiori al metro 
quadrato con 

arrotondamento 
delle frazioni al 
mezzo metro 

quadrato. 

2 effettuata all'interno o all'esterno di vetture autofilotramviarie, battelli, barche e 
simili di uso pubblico o privato  

  

2.1 per ogni metro quadrato e per anno solare €      17,04  €     13,63  

1.3 
all'esterno dei veicoli                                                                                                                             
per superficie compresa tra mq. 5,50 e mq. 8,50 €      25,55  €     20,44  

1.4 
all'esterno dei veicoli                                                                                                                             
per superficie superiore a mq. 8,50 

€      34,07  €     27,26  

3 

PUBBLICITA' EFFETTUATA                                                                                                                       
per conto proprio su VEICOLI di proprietà dell’impr esa o adibiti ai 

trasporti per suo conto  

oltre 1 mq     

inferiori al metro 
quadrato con 

arrotondamento 
delle frazioni al 
mezzo metro 

quadrato. 

3.1 autoveicoli con portata superiore a kg. 3000  €    111,55  €    89,24  

3.2 autoveicoli con portata inferiore a kg. 3000  €      74,37  €    59,50  

3.3 motoveicoli e veicoli non compresi nei punti 3.1 e 3.2  €      37,19  €    29,75  

3.4 veicoli di cui ai punti precedenti circolanti con rimorchio  tariffa doppia  tariffa doppia 

  
PUBBLICITA' EFFETTUATA                                                                                                                       

CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI 

oltre 1 mq     

inferiori al metro 
quadrato con 

arrotondamento 
delle frazioni al 
mezzo metro 

quadrato. 



4.1 PER CONTO ALTRUI  con pannelli luminosi e simili, display a diodi, 
indipendentemente dal numero di messaggi 

 €    49,57   €    39,66  

4.1.1 per ogni metro quadrato e per anno solare  €     4,96   €     3,97  

4.1.2 
per durata non superiore a 3 mesi, per ogni metro quadrato e per ogni mese o 
frazione   

4.2 PER CONTO PROPRIO con pannelli luminosi e simili, display a diodi, 
indipendentemente dal numero di messaggi 

 €    24,79   €    19,83  

4.2.1 per ogni metro quadrato e per anno solare  €      2,47   €      1,98  

4.2.2 
per durata non superiore a 3 mesi, per ogni metro quadrato e per ogni mese o 
frazione 

 €    49,57   €    39,66  

5 
PUBBLICITA' REALIZZATA CON DIAPOSITIVE, PROIEZIONI 

LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE                                                                                             

oltre 1 mq     

inferiori al metro 
quadrato con 

arrotondamento 
delle frazioni al 
mezzo metro 

quadrato. 

5.1 
per ogni giorno, indipendentemente dal numero dei messaggi e dalla superficie 
adibita alla proiezione 

 €     3,10   €     2,48  

5.2 
per durata superiore a 30 giorni, indipendentemente dal numero dei messaggi 
e dalla superficie adibita alla proiezione - tariffa giornaliera 

 €     1,55   €     1,24  

6 

PUBBLICITA'  VARIA oltre 1 mq     

inferiori al metro 
quadrato con 

arrotondamento 
delle frazioni al 
mezzo metro 

quadrato. 

6.1 
striscioni posti trasversalmente alle strade o piazze                                                                                         
per ogni periodo di 15 giorni o frazione e per ogni mq. o frazione 

 €      8,51   €     6,81  

6.2 
con aeromobili, mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio di oggetti o 
manifestini                     per ogni giorno 

 €    74,37   €    59,50  

6.3 
con palloni frenati e simili                                                                                                                      
per ogni giorno  €    37,19   €    29,75  

6.4 

mediante distribuzione, anche con veicoli, di manifestini o altro materiale 
pubblicitario, oppure mediante persone circolanti con cartelli o altri mezzi 
pubblicitari                                                                                  per ogni giorno o 
frazione, indipendentemente dalla misura dei mezzi pubblicitari o dalla quantità 
del materiale distribuito 

 €     3,10   €     2,48  

6.5 
mediante apparecchi amplificatori e simili                                                                                            
per ciascun punto di pubblicità e per ciascun giorno o frazione  €     9,30   €     7,44  

 
 
 



PUBBLICHE AFFISSIONI     TARIFFE ANNO 2012 

  
 tariffa                                   

in euro 
tariffa                                                                                                                             

in euro 
tariffa                                                                                                                                                       

in euro 

1 misura base del diritto  

 per 
manifesti 
costituiti da 
8 a 12 fogli  

 per manifesti 
costituiti da più 
di 12 fogli  

1.1 
per i primi 10 giorni                                                                                                                             
per ciascun foglio di cm. 70 x 100 

 €      1,24   €      1,86   €           2,48  

1.2 
per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione                                                                                        
per ciascun foglio di cm. 70 x 100 

 €      0,37   €      0,56   €           0,74  

1.2 per ogni commissione inferiore a 50 fogli – mag giorazione 50% 

1.2.1 
per i primi 10 giorni                                                                                                                             
per ciascun foglio di cm. 70 x 100 

 €     1,86   €         2,79   €           3,72  

1.2.2 
per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione                                                                                        
per ciascun foglio di cm. 70 x 100 

 €     0,56   €         0,84   €           1,12  

2 per le superfici superiori al metro quadrato con ar rotondamento delle frazioni al mezzo 
metro quadrato. 

2.1 per i primi 10 giorni                                                                                                      €      1,55   €         2,32   €          3,09  

2.2 per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione                                                                                         €      0,46   €         0,70   €          0,93  

2.2 per ogni commissione inferiore a 50 fogli – mag giorazione 50%  

2.2.1 per i primi 10 giorni                                                                                                                              €      2,32   €         3,48   €          4,64  

2.2.2 per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione                                                                                         €      0,70   €         1,05   €          1,40  

 

 per le affissioni richieste:     

 per il giorno in cui è stato consegnato il materiale 
da affiggere 

 
entro il termine di due giorni successivi, se trattasi 
di affissioni di contenuto commerciale 

 nelle ore notturne, dalle 20,00 alle 7,00 

 nei giorni festivi 

maggiorazione del 10%                                                                                                                                 
con un minimo di euro 26,00 per ciascuna 
commissione 

 

 per le affissioni riguardanti:     

 
manifesti dello Stato e degli enti pubblici territorali 
che non rientrano nell'esenzione prevista dall'art. 
38 del regolamento 

 
manifesti di comitati, associazioni, fondazioni ed 
altri enti senza scopo di lucro 

 

manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di 
categoria, culturali, sportive, filantropiche e 
religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio 
o la partecipazione degli enti pubblici territoriali 

 
manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, 
religiosi, a spettacoli viaggianti e di beneficenza 

 annunci mortuari 

                    riduzione del 50%  



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL SINDACO                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
======================================================================= 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
   
======================================================================= 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 

 
 


